

# KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XX.

SOSNOWIEC.

NIEDZIELA 22 GRUDNIA 1929 R.

Nr 325.

Ofiata przez skrzynka pocztowa.

Przemiarowa z obniżeniem do domu lub przesyłką pocztową

3.50 zł. (zagr. ulica)

6.50 zł. (zagr. ulica)

Łożo osk. PEO. Warszawa—51.533.

Cena egzem. 15 groszy.

NAJPRAKTYCZNIJSZY  
PODAREK GWIAZDKOWY



HOTEL „SAVOY” HOTEL

KATOWICE

TELEFONY 4-74 i 4-75.

Przy Hotelu pierwszorzędną

RESTAURACJA

Wieczorem stale koncert  
muzyki salonowej. — —

BAR i RESTAURACJA

„POD BACHUSEM”

właściciel: FR. SOKOŁ

SOSNOWIEC, ul. 3 Maja (obok kina „Zagłębie”

Telefon 9-01.

Telefon 9-01.

ZOSTANIE OTWARTY w NOC SYLWESTROWĄ

Lokal ten bezsprzecznie stanie się rendez-vous wyborowego towarzystwa.

Kuchnia wykwintna. — Ceny umiarkowane.  
MUZYKA JAZZ-BAND. — GABINETY.

PROF. BARTEL NA CZELE GABINETU

WARSZAWA, 21.12. (Tel. wł.). O godzinie 6 m. 30 popołudniu zakomunikowano prasie dwa pisma pana Prezydenta. Pisma te brzmią, jak następuje:

Do Pana Prof. Dr. Kazimierza Bartla w Łwowie.

Poruczam Panu misję utworzenia nowego Rządu.

Warszawa, dnia 21.12. 1929 r.

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej (—) Mościcki.

Drugi list treści poniższej wystosował p. Prezydent do b. prem. Świątalskiego.

Nie mogę się oprzeć chęci dania wyrazu wdzięczności mojej woleb Panu za całą działalność Pańską na stanowisku Prezesa Rady Ministrów. Szczególnie jestem zobowiązany Panu, że z takim zaparciem się siebie potrafił Pan dotychczas wytrwać w tak ciężkiej dla siebie sytuacji podczas przedłużającego się nieszczęsnego przesilenia. Potra-

fił Pan to uczynić nie dopuszczając, aby przesilenie rządowe stało się przesieleniem wewnątrz. Nieraz podczas tych trudnych dla mnie dni byłem myślą z Panem w całej głębi współczuć. Jednakże zmuszony jestem jeszcze prosić Pana, aby zechciał Pan ponownie ten trud dalej nim nowy gabinet będzie utworzony.

Prof. Bartel w tej chwili bawi w Łwowie. Wraca w poniedziałek i wtedy dopiero przeprowadzi rozmowę

na temat personaljów. Uchodzi za rzecz pewną, że w nowym gabinecie będzie prezes Sądu apelacyjnego p. Dutkiewicz i prof. Makarewicz. P. Makarewicz na posiedzeniu zarządu głównego Ch. D. oświadczył, że w rozmowach na zamku nie było zupełnie rozmów o sprawach partji Ch. D.

Powierzenie misji tworzenia gabinetu pr. Bartlowi uważane jest powszechnie za objaw silnego odprężenia w kraju.

Do głębi wzruszeni niezliczonymi dowodami życzliwości, składamy na tej drodze wszystkim, którzy złączyli się z nami w ciężkich chwilach i uczcili pamięć



Ś. P.

JANA  
MEYERHOLDA

nasze szczerze i gorące podziękowanie.

RODZINA.

Dr. med. J. Glück

specjalista chorób uszu, nosa, gardła

18764

ordynuje od g. 11—12 i od 2—5

w niedziele i święta od g. 10—11

Sosnowiec, ul. Dęblińska 7.

tel. 95.

Dobrze zaprowadzona fabryka  
maszyn poszukuje od zaraz

sprzedawcy —

inżyniera górniczego  
dla maszyn górniczych. 8212

Ubiegający się musi posiadać kwalifikacje górniczo i maszynowo-techniczne. Dla atalej tej posady wchodzi w rachubę tylko refleksja mogący się wykażać stosunkami w polskim przemyśle górniczym, oraz władający językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie. Oferty z fotografią, podaniem post. i wymienieniem referencji uprasza się wwozić pod izygnier do Administracji niniejszego czasopisma.



# Państwa bałtyckie jako teren polskiej ekspansji gosp.

## Z okazji otwarcia Izby handlowej polsko-bałtyckiej w Warszawie.

Jedną z dotkliwych luk w naszym gospodarstwie narodowym jest niewspółnie słabo zorganizowany eksport zwłaszcza do państw bałtyckich. Dotyczy to przede wszystkim krajów północnych, które posiadają zasoby i dane, aby się stać naturalnym i bardzo pożywnym rynkiem zbytu dla wytwórców polskiej.

Z okazji otwarcia Izby handlowej polsko-bałtyckiej w Warszawie, wolało przypomnieć sobie dotychczasowy stosunek handlowy między Polską a krajami bałtyckimi.

Jako dość poważny kontrahent występuje Litwa, w której imperium Polska zajmuje 5-cie miejsce (w ujęciu roku 12,6 proc.), przyczem istnieje znaczna nadwyżka wywozu polskiego do Litwy nad przywozem. Najważniejszymi przedmiotami eksportu polskiego do Litwy są: węgiel, azbest, wychebas, węgiel, materiały i wyroby włókiennicze, cukier, zboże i inne produkty żywnościowe, metale i wyroby metalowe oraz chemikalia, ogółem stanowi 90 proc. eksportu polskiego do Litwy.

Szczególne duże ilości zbytu na Litwie posiadają towary wszelkiego (dłubego) rodzaju selekcyjne, wyroby metalurgiczne oraz materiały i wyroby włókiennicze.

Zdaniem sier fachowych bielski i lądzi, przesył włókienniczy nie wykazywał w dotychczasowym stopniu swoich możliwości na rynku litewskim.

Znaczną skromność przedstawiają się nasze stosunki handlowe z Finlandją, w imporcie której zajmujemy zaledwie 9-te miejsce. O dużych naszych możliwościach ekspansji świadczą następujące liata towarów, które zdaniem czynników międzynarodowych mogłyby znaleźć szeroki zbytu na rynku fińskim. Są to: artykuły żywnościowe pochodzenia zwierzęcego, zboże i produkty zbożowe, ziemniaki, cukier, konserwy owocowe, surowiec, odpadki włókiennicze, drzewo, wędlna, skóry surowe i obrabiane, metale, węgiel, koks, nafta, benzyna, farby i barwniki, chemikalia, nawozy sztuczne i t. p.

Wreszcie bardzo nieznaczne są nasze rezerwy handlowe z Estonją, do kad najbardziej eksportowaliśmy nasze wyroby tekstylne, zwłaszcza niższych gatunków, węgiel (jakkolwiek w tej dziedzinie istnieje duża konkurencja ze strony Anglii), cukier, żelazo (polifosforany), linoleum, cement, chemikalia. Należy dążyć do importu e-sionki nie tylko skonsumowanego, a także niema w tym względzie żadnych ograniczeń.

Przechodząc do państw północnych które mają również być objęte działalnością Izby Handlowej Polsko-Bałtyckiej stwierdzamy, że jakkolwiek ustano zazwyczaj się ożywianiu ruchu handlowy między Polską a Szwecją to w imporcie szwedzkim udział Polski wraz z W. m. Gdańskiem wynosi zaledwie 12 proc. Nasz eksport do Szwecji obejmuje przede wszystkim węgiel, cukier, oleje mineralne, naftę, zboże, cement i drzewo.

Należy zauważyć, że oleje mineralne, olej, cukier i nasiona torfu obce z pewnym trudem drogę do Szwecji, o tyle co do przydatności i gotowych ubrań teren jest narkazie niewyższemu, chociaż przed stawia poważne możliwości dla naszego przemysłu lądziwego i bielskiego, zwłaszcza dla najwyższych gatunków.

Również jak stwierdza Poselstwo Republiki Polskiej w Kopenhadze, rynek duński o ile chodzi o Polskę nie jest jeszcze zupełnie wykorzystany, jakkolwiek w ciągu ubiegłego dziesięciolecia naszej niepodległości handlowo z Danią osiągnął znaczne postępy.

To samo do się powiedzieć o Norwegii, która stanowiłaby mogła korzystny rynek zbytu dla nafty i produktów naftowych (olejów w minimalnych ilościach wyczołanych), jak: nafta blazynach, porcelana, szkła, materiałów melbrowych i innych tkanin, nie mówiąc o warst. cukru, ce-

mentu, które są już importowane w pewnych ilościach z Polski.

Wreszcie nie można pominąć Litwy, która, pomimo braku w chwili obecnej regularnych stosunków handlowych doprowadza do dość znacznych ilościach węgla, cementu, cukru, wól, tekstylii, wyrobów żelazne i przetworzonej naftowej. Z chwilą uregulowania naszych stosunków handlowych i konsularnych z Litwą, państwo to niezaawidnie zajmie pożądaną miejsce w naszym obrocie handlowym.

Braki Polski w dziedzinie organizacji eksportu związane z nieostateczną znajomością rynku, występują z całą jaskrawością, gdy uświadomimy sobie, że na rynkach tych wpoimnianych występują jako nasi konkurenci Niemcy, Anglii, Amerykanie, Czechosłowacy, Belgijczycy i inni.

W świetle tych faktów specjalnego znaczenia nabiera powstanie Izby Handlowej Polsko-Bałtyckiej, która niezaawidnie zmierzać będzie do poprawy stosunków w tej dziedzinie.

Z możliwości potencjalnych w dziedzinie rozwoju naszego eksportu kładących w państwach bałtyckich dobrze sobie zdają sprawę nasze czynniki miarodajne, co znalazło wyraz w przemówieniu Ministra Przemysłu i Handlu inż. Kwiatkowskiego, wygłoszonym w dniu 17 lutego na posiedzeniu konstytucyjnej Izby.

Przyrzekając pomoc Ministerstwa Przemysłu i Handlu dla nowopowstałej Izby, która posiada wszelkie warunki rozwoju, p. min. Kwiatkowski wskazał na konieczność powiększenia obrotów z krajami sąsiednimi naszymi naturalny rynek zbytu.

M. G.

# Zakopane centrum. HOTEL PENJONAT „STASZECZKOWKA”

pod zarządzeniem  
P. WŁASZCZYK S. MARKOWIECKIEJ.  
Gruntownie odnowiony, zdala od ruchu ulicznego, położony w pięknym ogrodzie, poleca pokoje południowo, słoneczne z widokiem na Tatry.  
Lazienka komfortowa, telefona, radio dla gości. Kuchnia smaczna i obfita na żądanie. Jędrny personel i oszczędne warunki do wczasowania.  
Ceny konkurencyjne. — Cally rok otwarty. Zgłoszenia kierować pod hotel „Staszczkowska” telefon 224.

# Król angielski odmówił PRZYJĘCIA AMBASADORA SOWIECKIEGO.

W paryskim dzienniku „La Liberté” Camille Aymard oddaje hołd stałości króla angielskiego, który, nie zważając na wielkie prośby Mac Donalda, nowego ambasadora rosyjskiego w Londynie, wiadomo bowiem, że ambasadorowie składają swe listy u wierzytelności królów, ministrowi zaś stojący na czele poszczególnej legacji ograniczają się do doroczenia tych listów premierowi. Tak było za czasów pięciusetletniego poselstwa sowieckiego, którego szef złożył swe listy u wierzytelności Mac Donalda, wówczas premierowi. Obecnie poselstwo sowieckie podniesione do stopnia ambasady i ambasador sowiecki powinien złożyć królów swe listy u wierzytelności.

Wobec odmowy przyjęcia Sekelnicowa przez króla Mac Donald stara się, według informacji „La Liberté” o to, aby król polecił ks. Walji przyjąć ambasadora sowieckiego. Aby zaś wyłowić precedens i uszanować drażliwość Sowieców, rząd Mac Donalda chciałby, aby przedtem ambasador Skirmin złożył swe listy u wierzytelności ks. Walji.

Camille Aymard zastępuje, czy rząd polski zgodzi się przystąpić do tej uprzejmości wobec rządów sowieckich, tego rządu, który przygotowuje otwarty wojnę przeciwko Polsce i który popelniał na terytorium Polski tyle okropnych zbrodni za pośrednictwem swoich agentów dyplomatycznych. Powołując się na ogłoszenie w „Matin” rewelacje Biesiedowskiego, b. radcy ambasady sowieckiej w Paryżu, o zamierzony przez agentów dyplomatycznych rządu sowieckiego zamachach na osobie Marszałka Piłsudskiego, Camille Aymard oświadcza, że stać za tym, na czym polegała działalność poselstw sowieckich wśród narodów, które popelnili błąd bez uznania. Zrozumiałe jest, zaznacza autor w zakończeniu, że król angielski, który jest w posiadaniu takich raportów o działalności Sowieców, zgarnięty, okazywa pewnym Danuta do przyczyna, w swym kraju i do podania ręki przedstawicielom morderców swego kuzyna, Mikolaja II.

# B. prezydent Meksyku POD ZARZUTEM MORDERSTWA?

Były prezydent Meksyku, general Calles, przybywszy w dniu 15 h. m. do Nowego Jorku na statku „Bremen” w podróż do Izraela, dowiedział się że władze w Laredo w północno-amerykańskim stanie Texas wydały polecenie aresztowania go za udział w morderstwie, dokonanym na dwóch oficerach armii meksykańskiej.

Musiło Laredo leżeć na drodze, prowadzącej do Meksyku, na miejscu wspomnianego rozporządzenia Calles wziętym był aresztowanym w czasie przejazdu przez owe miasto. Polecenie aresztowania wydane zostało w związku z zamordowaniem generała Blanco i pułkownika Martinez'a, których trupy ze skretowaniem reżimu zarzucono w 1910, niedaleko Laredo, w rejon „Rio Grande” między granicą między Meksykiem i Stanami Zjednoczonymi. W łączności z tą sprawą komunikują z Waszyngtonu że Calles posiada puszpor dyplomatyczny, który wyklucza wszelką możliwość aresztowania go na terytorium amerykańskim.

**SOSNOWIEC**  
ul. 3-go Maja 23.  
Tel. 3-57.

Autoryzowane Przedstawicielstwo Ford Motor Company.

Poleca wprost ze składu znane ze swej dobroci nowe modele **FORDA**.

Części zapasowe stała na składzie. Strzeżcie się fałszyfikatów. Akcesoria. Gumy i detki. Oleje. Smary. Warsztaty reperacyjne.



8721

# Statystyka sejmowa. Posiowie według zawodów.

Jeżeli ułożymy statystykę zawodową członków obecnego Sejmu (na podstawie danych kancelarii sejmowej), to przekonamy się, że najwięcej jest w obecnej Izbie posłów rolników, a mianowicie 89 (na ogólną ilość 444). W poprzednim (2-gim) Sejmie było również 89 posłów rolników, natomiast w pierwszym (pod koniec kadencji) — 141.

Dalej idą prawnicy, literaci (zaliczono do nich dziennikarzy) i profesorowie. Każda z tych kategorii liczy po 45-cich członków. Liczba prawników w naszych Sejmach stale wzrasta: w pierwszym Sejmie było ich 15-tu, w drugim 50-tu, a w obecnym 45. Przypuszczać należy, że spośród prawników, będących profesorami uniwersytetu, załęczono do tej drugiej kategorii, więc w rzeczywistości mamy w obecnym Sejmie więcej, niż 45 prawników.

Następne miejsce zajmują urzędnicy publiczni w liczbie 38; dalej idą ziemianie, których jest w obecnym Sejmie 27 (w poprzednim tylko 10); urzędnicy prywatni 26; nauczyciele

21 (poprzednio 50); przemysłowcy i kupcy 21.

Inżynierów i techników jest 19 (w poprzedniej Izbie 25). Robotników statystyka wykazuje tylko 14, two wyodrębnią one w oddzielnej kategorii sekretarzy robotniczych, czyli funkcyjnarzy związków robotniczych; kategoria ta liczy 19 osób. Jeszcze mniej robotników było w poprzednim Sejmie, bo tylko czterech, w pierwszym natomiast było ich aż 24-ciu.

Lekarzy jest w obecnym Sejmie 12. Duchownych (księża, pastory, rabi, ni) 11-tu; ilość duchownych w Sejmie naszych zmniejsza się stale: w pierwszym Sejmie było ich 54, w drugim 17, a w obecnym tylko 11.

Wzrasta natomiast liczba wojskowych (zawodowców). W pierwszym Sejmie był tylko jeden, w drugim 7-miu, a w obecnym 9-ciu.

Posatem jest w obecnej Izbie 4 aptekarzy, 4 kooperatystów, 8-miu też mieszniaków, oraz 3 posłów, którzy nie podali zawodu.

Skład broni i rowerów  
**Władysław Biały**  
SOSNOWIEC



Telefon 9-00. ul. 3-go Maja 8.

POSIADA NA SKŁADZIE. Bronię i amunicję do wszelkich systemów i kalibrów. Rowery i części do nich. Przybory podróży, myśliwskie, do rybłowstwa i sportowe we wszystkich jego gałęziach. Wózki, rowerkę, drzeczki i samochody dziecinne oraz wielki wybór zabawek dziecinnych. Instrumenta muzyczno-symfoniczne i gramofony. Galanterja żelazna. 2156

Wielki wybór zabawek dla dzieci na gwiazdkę.

# Z pomników w dziejowych Zagłębia.

## Koziegłowy.

Niegdyś miasto — dziś osada wiejska, leżąca w odległości około 50 km. od Żelazna, w stronie północno-wschodniej nad strumieniami: Boży Stok i Złoty Stok.

Początki jej sięgają czasów poganińskich, w których wśród możarów na zachód od dzisiejszego miasta miało stać „grodzisko” ziemie, obok zaś powstała osada, zamieszana około r. 1326 przez jakiegoś Drogosła, na wieś o nazwie Koziegłowy. Około tegoż roku, na miejscu dawnego „grodziska” stał już drewniany zamek, mając za właścicieli Koziegłowskiich, herbu Żerwikaptur, którzy zorganizowały bandę opryszków, rozpoczynając rozbiórko po okolicy, a szczególnie na odwiecznym „szlaku” handlowym, prowadzącym z Żarzek na Lubliniec do Opola i Wrocławia. Kazimierz Sprawiedliwy, kładąc kres rozbojom i zaprowadzając ład w kraj, otoczył zbrojnie zamczysko, zdobył je, Koziegłowskiich szkodę pokarał, a odebrałszy im majątko, oddał ją Mikolajowi herbu Lis, wojewo dzie krakowskie mu. Nowy właściciel na ruinach zburzonego zamczyska dwunastoż, zwniósł nowy moceńszaj, bo murywany.

Pod koniec XIII wieku, istniał tu już kościółek, zaś parafia powstała nieco później, której proboszcz w r. 1526 placid „świętojęzyczny” Rzymowicz, za pośrednictwem dziekana w Krakowie.

Niedy osada otrzymała przywileje miasta — wiadomo. Około r. 1472 dziedzie Jan Koziegłowski, pragnąc zapewnić dobrobyt miasta nakładła na jego mieszkańców rozmaite daniny i podatki, a mianowicie: 1) 20 grzywien grunta bliżej miasta, płacili rocznie po 14 groszy szeroki kociołek z lana, zaś z dalszych gruntów po 1 fertonie (1 ferton = 12 groszy). Posiadacze ogrodów i domów płacili po jednym groszu. Karczmy po 2 grosze. Piwo-tęgo nabywał podatek ogólny domowy, zwany „szosem”, po 20 grzywien (1 grzywina 48 groszy). Na szewców, rzemieślników i różnych przekupniów nabywał również opłaty, zarazem zabronił w okręgu milowym od miasta, osiedlać się różnym rzemieślnikom. Nie poprzestając na tem, nadaje miastu pastwiska i użytk z krowów. Nie też dziwnego, że po tak hojnym uposażeniu, również miejscy okolo r. 1520 wystawiają w mieście wspaniały ratusz, z którego jednak planu nie pozostało. Ow Jan Koziegłowski zbudrzywszy koscioł drewniany zastąpił go murywanym.

Chryśjan Koziegłowski sprzedał miasto wraz z dobrami doń należącymi. Według jednych kronikarzy miał je nabyć okolo r. 1488 kardynał Fryderyk Jagiellończyk za 10.000 zł. przylączając je do księstwa Siewierskiego, zaś inni twierdzą, że majątko nabył w r. 1519 Jan Konarski, biskup krakowski od Giełbultowskiich, dla Kapituły w Krakowie.

W tym czasie zamek już popadał w ruinę. Aby go odbudzić od zagłady, Samuel Maciejowski, kanclerz wielki koronny i biskup krakowski, nakładła na mieszkańców miasta podatek po groszu z domu, na cele restauracji zamku. Z zezwolenia tegoż biskupa

w ratuszu urządzono „postrzgalnię”, gdzie wszystkie sukna mają być porządkowane, a czoło miasto miało nie być dochód. Przewalali to czoło historycy krakowskie, a najwięcej Jędrzej Trzebiecki, za staraniem którego koscioł parafialny, został przebudowany i odczyniony w r. 1629. Biskup Jędrzej Stan. Żalucki na mocy wydanej w r. 1747 uniwersali, zabraniał za-

mieszkania żydom w mieście i wsiach, należących do dóbr koziogłowskich, nabywania praw, prowadzenia karczem i propinacji.

Zjechałszy tutaj król Stanisław August Poniatowski w r. 1792 potwierdził nowe przywileje miasta, nadał nowe, uznając je za „wolne miasto”. Na mocy tego przywileju, tak szlachliwi, jak mieszczanie, rzemieślnicy, kup-

cy, zostali poddani jurysdykcji magistratu, wykluczając temsamem wykonanie prawa przez władze grodzkie i ziemskie księstwa Siewierskiego oraz dworu koziegłowskiego nad obywatelami miasta, którzy od wyroku miejskiego, mogli apelować wprost do sądu apelacyjnego w Krakowie lub do sądu asesorskiego.

Z tego przywileju wynika, że Koziegłowy należały do rzędnych miast, które pod specjalną opieką króla pozostawały. Równocześnie miasto otrzymało własny herb pieczętany, przed stawiający na tarczy trzy kozie głowy, każda z dwoma rogami, amieszczone w trójkąt równoboczny i prawo wolnego wyboru magistratu.

Mimo tak znakomych przywilejów już pod koniec XVIII wieku miasto zaczęło się chylić do upadku.

Jako pogorączna miejscowość była stale niepokojona przez granatów niemieckich już od XIV wieku. W r. 1435 zniszczyły miasto bandy Mikolajów, kupcy zbrojne Janusza Oświęcimskiego i rzemieślnicy w r. 1492 spłądowały je do szczętu. W tym samym czasie zrujnowali miasto Jan w Welczyzna. Powtórzyli się te napady jeszcze w następnym roku, aż noskosrlił to rozboje Piotr Szafrański Piśkiewski Skoty. W r. 1655 zniszczyli miasto Szwedzi, zaś w r. 1795 Prusacy. W czasie wojny napoleońskiej również miasto wiele uciepiło, chyliąc się do ostatecznego upadku. W r. 1860 pozostało tu zaledwie 10 suknienników, wyrabiających jeszcze sukno znane z dobroci na całą okolicę.

Z dawnych zabytków niewiele pozostało do dzisiaj. Zamek typu mozarozowego, w którym istniało tylko kolo miastem w stronie zachodniej wala obronne po nim i kupa ruinowiska, pokryta darnią. Był badowy czołwocoboczny. Bromily go walę, fosą pełną wody i bagna otaczające. Dawny dwór biskupi w najrozmaitszych przeszłościach mieści działo gospo-darstwa domowego. Tuż kolo dworu stał starożytny kosciołek z XV wieku pod wezwaniem św. Barbary połączone z domem starców, fundacji Koziegłowskiich. Ratusz dawno rozebrany.

Przebiegnę koscioł parafialny, c dachu gotowym i wieży w dolnej części murywanej, zaś w górnej drewnianej, wzbudza w widzu podziw. Otoczony od wschodu murkami, wprost tonię w ich zieleni. W porze letniej nie widać go zdala, jego strzelista sygnaturka mierzająca ponad galezie drzew, wskazuje, że koscioł tu stoi. O tym kosciole krąży legenda że zbudował go zbójca, jako kapliczkę, którą później rozbudowano.

Wnętrze koscioła przedstawia wiele ciekawości. Sklepienie płaskie, wsparte drzewi żelazne o cechach starożytnych, prowadzące do zakręsjczy, następnie wiele nagrobków, z których kilka umieszczone za wysoko, nie dają się odczytać. Na uwagę zasługują nagrobki; Aleksandra Koziegłowskiego z r. 1616, Barbary Chronowickiej z Żagrzana z r. 1616, Barbary z Przeremba Kawieckiej, siewierskiej i koziegłowskiej starosty z r. 1629, Stanisława Kawieckiego, kapitana Siewierskiego i koziegłowskiego, oraz Wiktorji Wilchinskij z r. 1820.

Obok koscioła od strony wschodniej widać starożytna plebanja.

Każdemu kto zainteresuje się naszymi zabytkami, radziłbym zwiedzić przastarą świątynię w Koziegłowach, dojazd łatwy, bo autobusowy.

Marjan Kantor-Mirski.

Każde nasze ogłoszenie  
Tła nasze nieopodatkują  
Dla naszych odbiorców

6543

Od chwili kiedy sprzedaż pofarozów na terenie Sosnowca wzięliśmy w swoje ręce

### PONCZOCHA JEDWABNA

przeszła być artykułem luksusowym, gdyż kosztuje u nas tylko

## 6 zł. 80 gr.

MAGAZYN WACŁAW MIESZALSKI  
Sosnowiec, Modrzewska 40.

## PRAWO I SĄD.

# ODSZKODOWANIE

### za niesłuszne skazanie lub oskarżenie.

Każdy bywałe sądowej sądzi rozpraw kornych ma niewątpliwie w swej pamięci sprawy, gdzie oskarżenie okazało się niesumienne, ba, wręcz wysonem z palca. A proces zakończył się wyrokiem, uciwninującym oskarżonemu. Każdemu obiektywnemu słuchaczowi takiej rozprawy nastawa się pytanie: Czy człowiek który niewinnie i bez podstaw znajdując się czas dłuższy pod prejęciem, a nawet przebywał w areszcie, czy taki obywatel po rehabilitującym go wyroku może żądać odszkodowania, a jeśli tak, to od kogo. Problem jak widzimy, posiada doniosłość praktyczną obywaty.

Podstawowa idea procesu karnego jest dążenie do wykrycia prawdy ma terjalnej czyli dążenie do tego, aby skazana została osoba winna przestępstwa i aby uwniniona została osoba niesłusznie oskarżona. W praktyce wykrycie prawdy materialnej w procesie bywa niekiedy trudne, a czasem wręcz niemożliwe, np. wskięcie przekupienia świadków lub ich fałszywych zeznań. Dla zapobieżenia konsekwencjom, wynikającym z takich sytuacji, oraz dla zapobieżenia ewentualnym skutkom t. zw. omyłek sądowych, np. sprawa Jakubowskie-zo, procedura nowa jest instytucją t. zw. wznowienia postępowania. Wznowienie postępowania może mieć miejsce wtedy, gdy po uprawomocnieniu się wyroku oskarżającego w danej sprawie wyjdą na jaw okoliczności nowe, świadczące o niewinności oskarżonego. Po wznowieniu postępowania w sprawie wytorzyć się może sytuacja następująca, X. został skazany pierwotnym wyrokiem za zgwałcenie nieletniej na ciężkie wzięcie. Po wznowieniu postępowania w sprawie X. zostaje prawomocnie uwniniony, gdyż wyszedł na jaw fakt przekupienia świadków przez poszkodowaną. W myśl art. 627 nowej procedury dopiero z chwilą uprawomocnienia się tego drugiego wyroku niesłusznie oskarżony X. zyskuje prawo do żądania odszkodowania. Osoba rehabilitowana odeszkodowania żądać może od skarbu państwa, przy czem rozszerzenie jej obejmować może w wynagrodzenie za szkody i straty na jej imię, a nie krzywdę moralną. Jeżeli względem niej wykonano w całości lub w części karę, która następnie uchyłono. Jest jedno tylko zastrzeżenie. Nie ma prawa do wynagrodzenia ten, kto poprzednie swe skazanie spowodował uymyślnie lub

np. nie wskazał świadków odwodowych, którzy obaliliby zarzuty aktu oskarżenia.

Sąd orzekający o odszkodowaniu ma również poważne dyskrecyjne prawo odmowy wynagrodzenia; jeżeli poszlaki, zebrane w poprzednim postępowaniu nie odpowiadają w stosowny sposób odpowiadają w postępowaniu wznowionem. Naszem zdaniem redakcja tego ostatniego punktu nastrożyć może w praktyce wiele poważnych trudności. Sąd orzekający o odszkodowaniu będzie musiał badać kolejno każdą poszlakę przeciw oskarżonemu, zawartą w pierwszym postępowaniu i następnie kontrolować, czy w postępowaniu wznowionem została ona dostatecznie o balona. Naszem zdaniem drugi wyrok uwniniewiający winien być ostatecznym kryterjum dla przyznania osobie rehabilitowanej odszkodowania, gdyż wyrok ten bronii interesu wymiaru sprawiedliwości, zagrożonego przez niesłuszne skazanie.

Uprawienie do wynagrodzenia przechodzi w razie śmierci osoby tu prowadzonej na małżonka, dzieci i rodziców, w granicach, w jakich skutkiem ukarania nie otrzymali od skazanego należnego im według ustawy utrzymania. Zapamię wynagrodzenia, które kieruje się i o którym rozstrzyga sąd Apelacyjny na posiedzeniu niejawnem, ograniczone jest terminem, a mianowicie zgłaszać je można w ciągu 3 miesięcy od uprawomocnienia się orzeczenia, dającego podstawę do odszkodowania.

Prościej znacznie wygląda sytuacja w sprawach karnych z przywilejem oskarżenia np. o obłąki lub porobbie. Tutaj sąd, wydając wyrok uwniniewiający, może przyznać oskarżonemu prawo do odszkodowania od oskarżyciela prywatnego lub posilkowego za doznana krzywdę materialną moralną w dwóch wypadkach: jeżeli oskarżenie było świadomie fałszywe i 2) jeżeli oskarżenie używał środków nieuczciwych w celu uzyskania wyroku oskarżającego np. jeśli przekupił świadków, lub fałszował dokument.

Tak przedstawia się w zarysie doniosła kwestja odszkodowania osoby osądzonej rehabilitowanej za nieuczciwe. Jej skazanie np. o obłąki lub porobbie, powyższych uważ wynika, iż prawodawca nasz rozwiązał tę trudną kwestję w duchu najbardziej nowoczesnej teorii i zasad kryminalistycznych.

K. Kl.

Numery Wigilijny  
KRONIKA ZACHODNIEGO  
w weekendy 24 grudnia  
ukazuje się  
Do numeru tego dołączymy  
dodatek ilustrowany  
Cena egz. 25 groszy.

Najmilszy podarek  
gwiazdkowy dla młodzieży kupić można  
w Sklepie Polskim  
ul. Malachowskiego 7.  
Tel. 7-90. 8877



# Trzęsienie ziemi

## na terenach kopalni „Juljusz”.

### PIĘCIU GÓRNIKÓW ZASYPNICOM W CHODNIKU KOPALNI.

Wielki popłoch przeżyli mieszkańcy Kazimierza w obrębie terenów kopalni „Juljusz”.  
Około 10.15 rano, o godz. 6 wczesnym na terenie tym nastąpiło uderzenie silne wstrząsanie, podobne do trzęsienia ziemi.

Zadrżały domy, zadrgały meble w mieszkaniach, brzękły łyżby. Nastąpił moment popłochu, który u-

dzielił się mieszkańcom wielu domostw. Później stwierdzono, wszystkie budynki w promieniu 2 kilometrów od kopalni „Juljusz” zakłócały się, przyczem w jednym z domów na kolonji „Juljusz” pękła ściana, w kilku zaś domach wyleciały szczyby.

Wstrząs ziemi dał się silniej odczuć na dole kopalni, której chodniki w

niektórych miejscach uległy zasypaniu.

W jednym miejscu robót dółowych na kopalni „Juljusz” ziemia, obniższy się, zasypała 5 robotników.

Celem uratowania ich przez całą noc pracowano z wielkim wysiłkiem. Energetyczna akcja ratunkowa do godz. 10 rano nie dala pożądanego rezultatu, jest jednak nadzieja, że uda się uratować robotników.

Godzina 3 popołudniu:

Prace nad odkopaniem zasypanych ziemią robotników trwają dalej. Na miejsce katastrofy przybyli: pp.: prokur. Dobromirski i podprok. Górski oraz nacelnik Urzędu górniczego Zawadzki.

Z posterka 3 zasypanych górników dotąd nie zdolno trafić na ślad. Natomiast zdołano dotrzeć do dwóch, z którymi nawet porozumiewano się.

Okazuje się, że ci dwaj górnicy, którzy do godziny 2.30 żyli, w chwili wstrząsu znajdowali się koło wózka, dzięki czemu nie zostali zgnieceni aniżeli przy wózku dość powierza, co utrzymało się przy życiu.

Nad jednym z nich zalała się olbrzymia głaz i wstrzymała sobą napór sypiącego się gruzu.

O godzinie 2.30 jeden z nich dał znać, że towarzyszy jego niebezpieczeństwa już nie żyje. Faktu tego nie zdołano stwierdzić.

Praca przy ratowaniu zasypanych ziemią górników jest utrudniona, gdyż wąski korytarz nie daje miejsca do rozwinięcia szerszej akcji ratunkowej.

Dość powiedzieć, że tylko jeden górnik ma bezpośredni dostęp do ślady, za którą znajdują się zasypiani górnicy.

Musiarno utworzyć rząd robotników, z których jeden drugiemu podaje naderwany gruz.

Akcję ratunkową osobie prowadzą inżynier z ramienia zarządu kopalni.

Jak się dowiadujemy odejści od świata w podziemiu kopalni zostali górnicy: Marcin Zawierucha i Michał Marzec oraz ludowca: Władysław Misterski, Józef Pawliczek i Józef Rogowski.

O godzinie 6 m. 30 wiecz. górnik Zawierucha i ludowca Pawliczek dali znać, że żyją. Akcja ratunkowa trwa w dalszym ciągu z nieślabeą energią i jest nadzieja, że Zawierucha i Pawliczek zostaną uratowani.

O losie pozostałych ośmiu wypadku narazie nie wiadomo.

Godzina 10 wieczorem. Przed niepełną godziną wydobyla zwięzi starszego górnika Michała Marcza. W tym samym miejscu więcej zaczęto zdołać się do ludowca Pawliczka, którego siły po 50-godzinnym pobycie pod ziemią były już wyczerpani.

Podczas wydobywania na powierzchnię Pawliczek zmarł na udar serca, powodowane wywołany wstrząsem psychicznym.

Gdy piszemy te słowa, akcja ratunkowa trwa.

Jak się dowiadujemy, wypadek ten nie będzie miał wpływu na normalny bieg kopalni.

## Bezczesność Teatru Amatorskie!

Na nadchodzące święta przyjmując zamówienia do charakterystyki, wynajmując perkusi i mogą służyć pomocą reżyserską w wystawianiu wszelkiego rodzaju sztuk. Polecając się łaskawo pamięci i poważaniem

**St. Cz. Stanisławski**

Art. dram. Sosnowiec ul. Stara 12. 8161

Zimowe wieczory najlepiej spędzić można przy grze towarzyskiej, których duży wybór poleca

## Sklep Polski

w Będzinie ul. Malachowskiego 7. tel. 7-90. 8876

## Wypłata zapomóg BEZROBOTNYM PRACOWNIKOM UMYŚLOWYM.

Zarząd obwodowy F. B. w Sosnowcu zawiadamia, że wypłata zapomóg za m-c grudzień r.b. z państwowej akcji pomocy dotychczas bezrobotnym pracownikom umysłowym odbędzie się w-g następującej kolejności:  
1) dla bezrobotnych zamieszkałych na terenie wydziałowych miast: Sosnowca, Będzina i Dąbrowy Górniczej oraz powiatu Będzińskiego, uprawianych do pobierania zapomóg, wypłata odbędzie się w lokalu Wydziału powiatowego w Będzinie w dniu 23 bm. o godz. 12;  
2) dla bezrobotnych zamieszkałych na terenie miasta Zawiercia i powiatu Zawierciańskiego wypłata odbędzie się w Wydziale powiatowym w Zawierciu w dniu 23 bm. o godz. 12;  
3) dla bezrobotnych zamieszkałych na terenie powiatu Okuckiego wypłata odbędzie się od dnia 23 do 24 bm. na punktach Miejskich.

Zapomoga została przyznana tym z posterka bezrobotnych pracowników umysłowych, którzy złożyli podania i odpowiadają warunkom zarządzenia p. ministra pracy i opieki społecznej z dnia 22 listopada 1926 r., tj. o ile samotni nie wyzyszczeni 9 okresów, żonaci budżetami 15 okresów, żonaci dniem 24 okresy.

**X Z LIGI KATOLICKIEJ PRZY PARAFII WIEDEWOLICIA W SOSNOWCU**  
komunikacji: Dwa lata upłynęło w październiku od chwili, gdy Arcybiskup naszej diecezji gorącym słowem zachęcał wiernych do weterpianiu pod sztandary akcji katolickiej. Od owego pamiętnego październikowego wieczoru upłynął nader szmat czasu w spręsy naszego Bożego Narodzenia o godz. 9 rano zstanie przy Wielkim Ołtarzu odprowieca nie może się, na intencje zdrowia i błogosławieństwa Bożego dla wszystkich ożarówadów, dobroczyńców i członków Ligi katolickiej. W ostatnią niedzielę grudnia dnia 29 o godz. 4 popołudniu w świątyni katolickiej odbędzie się nader tradycyjny koncert, na którym uczestnicy członków i sympatyków Ligi najserdeczniej zarząd zaprasza.

**X KONCERT W DĄBROWIE.** Starożytny Akademijski Kola Zarębiański w Warszawie i Kola samopomocy uczniów przy państw. gimnazjum im. Wal. Łużnińskiego w Dąbrowie odbędzie się dnia 6 stycznia 1930 r. w sali Reunary w Dąbrowie koncert, którego program wypelni orkiestra uczniów państw. gimnazjum z Dąbrowy ze współudziałem b. znakomitych muzyków i pianistów: pian. kr. Fr. Wilkoszewskiego oraz występy solowe. W programie utwory: Chopina, Straussa, Omańskiego, Namyelowskiego, Krentzera i in. Bilety wczesniej na-bywać można u uczniów gimnazjum. Ze względu na bogaty program koncertu, jak również i cel, który przytoczyła łaskawość nader szmat czasu w spręsy naszego Bożego Narodzenia, na koncert będzie się cieszył powodzeniem.

**X Z TARGOWICZY SOSNOWIECKIEJ.** W ubiegłym tygodniu tj. od dnia 16 bm. do dn. 21 bm. włącznie na targowicy w Sosnowcu zwołano 2345 szt. świń, Placowo za 1 kg. żywego wagi od zł. 2.30 do zł. 2.90. Tendencja monotonna.

**X ZE STODÓŁY** Franciszka Soltyśka, smieszającego w Dąbrowie (Kr. Jawdzia 60), znajdującej się na polu w pobliżu wsi Łosień nieznanymi sprawcy ukradli wymalowane żyto i jęczmień. Poszkodowany wiadomości o kradzieży poleca.

## Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa

# „ROLNIK”

### w ZAWIERCIU,

z powodu całkowitej likwidacji działu

kolonjalno-spożywczego 8163

posiada do odstąpienia sklepy

w Zawierciu, Siewlerzu, Koziegłowych i Żarkach.

Sklepy te, doskonale prosperujące, są wyposażone we wszelkie

urządzenia i zaopatrzone w towary. P. p. reflektanci wszelkie

informacje otrzymają w centrali spółdzielni

w ZAWIERCIU, UL. PIŁSUDSKIEGO 15.—

## O budowę szosy Czeladź — Siemianowice.

Jedną z naderwyczej ważnych spraw dla Czeladzi, jest sprawa do-godnego połączenia z pobliskimi Siemianowicami, a tem samem i z Górnym Śląskiem.  
Kwestja tą, którą można nazwać wprost palącą, zajmował się jeszcze b. zarząd z burmistrz Rączaskim na czelo, śmiało można bowiem twierdzić, że stanowi ona o dalszym rozwoju miasta.

Jeżeli jest mowa o połączeniu, to mamy na myśli połączenie komuni-kacyjne w celem tego słowa znacze-niu.

Tow. tramwajów elektrycznych ma już gotowy projekt budowy linii z Czeladzi do Sosnowca, do realizacji którego przystąpi prawdopodobnie z wiosną roku przyszłego, pozostałaby zatem sprawa budowy szosy, która by jaknajdogodniej łączyła obydwie miasta nawiązując z sobą oraz żywe z siecią handlową. Mimo bowiem, że Czeladź łączy z Siemianowicami utrudniana w bardzo dobruńm kierunku szosa przez Bańgów, to jednak ze względu na przedłużenie tej drogi o kilka kilometrów, jest ona mało uczeszaną, a główny ruch kołowy odbywa się krótkimi drogami polni-mi. Życie przeto domaga się, ażeby

uzgodnienie to zostało w jaknajkrót-szym czasie rozwiazane.

Oczywiście, że sprawą tą waićon zainteresować się przedewszystkiem zarząd miasta i w porozumieniu z samorządem Siemianowic przystąpić do budowy wspomnianej szosy. Byłoby to tylko kontynuowaniem projektu wymienionego na wstępie b. zarządu miasta, który wyiakił swe posunął tak daleko, że wybudował już nawet do-syć wygodną i naderwyczej ławną dro-gę długości około kilometrów, od krzy-ża do t. zw. „nadmarków”, przez co pozostała jeszcze budowa odcinka o-koło 300 mtr.

Być może, że w zrealizowaniu tego projektu zarząd miasta napotkałby na jakieś niespodziewane trudności, zwłaszcza natury finansowej, mimo wszystkiego jednak sprawa ta jest nader ważną i winna być załatwiona jaknaj-wcześniej. Dogodne połączenie z Siemianowicami jest zwłaszcza ważnem dla Czeladzi, której ogromny procent ludności rolniczej, ożywa swe plody na Śląsku.

Przy układaniu budżetu winna być uwzględniona pojeja, na budowę, chociażby prowizorycznej narazie szosy Czeladź — Siemianowice.

## Odroczenie wyboru prezydenta m. Sosnowca.

W dniu wczorajszym odbyło się po-siedzenie Rady miejskiej, na którym najwazniejszym punktem była sprawa wyboru prezydenta. Liczne zgro-madzoną publiczność, która szczerze wypełniła galerję, a nawet schody, spędziła zawód.

Po długich obradach konwentu sen-iorów przewodniczący dr. Pawełek otworzył posiedzenie o godzinie 10 wieczorem. Na wstępie oświadczył, że konwent seniorów zgodził się je-dnomyślnie zdjąć z porządku dzien-nego wybór drugiego wiceprezesa i drugiego sekretarza Rady miej-skiej.

Co się tyczy drugiego punktu obrad wyboru prezydenta, przewodniczący dr. Pawełek zakomunikował, że jak-kolwiek kluby składały na posie-dzenie konwentu deklaracje, to jednak nie wysunęto ani jednego kandy-dydata, ani konkretnego rozwiąza-

nia wyboru prezydenta. Wobec tego, że p. przewodniczący miał wido-mość, iż p. wojewoda nie przyzwu-żać do terminu 22 b. m. stanowiącej wagi i skłony byłby odroczyć ten ter-min, umożliwiający wybór prezy-denta, po przedstawieniu konwentu tej sprawie, konwent większością głosów zdecydował odroczyć sprawę wyboru prezydenta miasta.

Taki wniosek został poddany pod głosowanie, które odbyło się w wnio-sek r. Michała imieniem. We wnio-sku uchwalonym większością głosów, Rada miejska prosi p. wojewodę o przesunięcie terminu prekluzyjnego, wyznaczonego na wybór prezydenta.

Po zatwierdzeniu sprawy wyboru prezydenta uchwalono większością głosów wypłacić gratyfikację robot-nikom miejskim i ulenowcom, któ-rych pracował w dniu 1 września br.



Po cenach niskich: ZYRANDOLE AMPLE, LAMPY

20% zniżki na lampy rajowe
10% zniżki na baterje anodowe

Radioaparaty 3-lampowe
cena z lampami zł. 160.-
Duży wybór głośników

POLECA
T-vo „PRZECHODNIK”
SOSNOWIEC, 3-go Maja 23.

GŁOSY PUBLICZNE.

Wywiadówka w szkole RZEMIEŚLNICZO-PRZEMYSŁOWEJ.

„Oczymaliśmy następującej treści lista z prośbą o zamieszczenie w „Kujurze Zachodnim”:

W pierwszemu roku istnienia szkoły Rzemieślniczo-przemysłowej w Sosnowcu... zostali zaproszeni rodzice uczniów powyższej szkoły na dzień 15 grudnia r. b. Zjechał się rodzice i opiekunowie uczniów również i z dalszych stron pał. ze Strzemieszyc, Grodzka, Dąbrowy, Wojkowice itd. Nijeden był zmęczony drogą, a tymczasem nie było nawet gdzie usiąść, ponieważ przyjęto nas na czwartym i wszyscy musieli czekać w ogonku. A przecież przybyli ojcowie, którzy całą noc pracowali i wprost z pracy przyjeżdżali na wywiadówkę.

Wywiadówka odbywała się w tempie ogromnie powolnym, gdyż tylko jeden z panów profesorów udzielał wyjaśnień o postępkach i apparatusach tych uczniów z obu klas. Rozmówić chciało niektórzy rodzice widzieć się z dyrektorem powyższej szkoły, a było nas przeszło 60 osób, a to w celu otrzymania wyjaśnienia dlaczego w szkole rozmieszczył niema języka niemieckiego, oraz w celu omówienia sprawy wazelnów mechanicznych.

Wobec tego, że tylko jeden pan profesor był obecny i bardzo zajęty, nie mogliśmy otrzymać dokładnych informacyj.

Józef E.
Bedzin, 16.XII.29.

PRZY OBECNYCH CHŁODACH.

należy mieć zawsze Aspirin pod ręką, oto myśl, która nasuwa się każdemu z nas w chwili, gdy jesteśmy lub w zimie wracasz się z miasta, wtedy czy nie chcesz mieć Aspirin, przebiegnięcia. Szybko przyjmując 1 do 2 tabletek Aspirinu, albo raczej chce się po prostu, wtedy czy nie chcesz mieć Aspirin, przebiegnięcia. Szybko przyjmując 1 do 2 tabletek Aspirinu, albo raczej chce się po prostu, wtedy czy nie chcesz mieć Aspirin, przebiegnięcia. Szybko przyjmując 1 do 2 tabletek Aspirinu, albo raczej chce się po prostu, wtedy czy nie chcesz mieć Aspirin, przebiegnięcia.

I oto leży przede mną otwarte opakowanie, a na wierzchu zielony prospekt z opisem choroby. Wobec tego, że przy wszystkich przebiegnięciach trzęsienia się powłoka Aspirin, należy ewentualnie poprosić lekarza, po kilku dniach nie pamięta się już o chorobie. Aspirinem powłoka Aspirin, a nieczym się tak szybko nie zapomina, jak o małobolewności, które miano...

2736

KARASERFA LOTNICZA NA POLACH NIWECKICH.

Wzorzaj o godzinie 12 min. 30 na polach Niwki, za hutą Staszic, niemal pod samymi Myślownicami, miała miejsce katastrofa lotnicza.

Na samolocie typu „Spad”, leciał w kierunku Krakowa sierżant 2 pułku lotniczego z Krakowa. W pewnym momencie lotnik zauważył defekt w motorze i postanowił przelot wylandować. Lądowanie odbyło się w sposób zupełnie prawidłowy, gdyby nie nierówność gruntu. Znajdujący się już na ziemi samolot, zawadził o odkrywkę o pagórek, wskutek czego stracił równowagę i zarył się przodem w ziemi. Strasznie uległo podwozie i zjechał motor.

Lotnik wyszedł bez szwanku. Po katastrofie udał się do Myśłowic, aby zawiadomić o wypadku dowódczo 2 pułku lotniczego w Krakowie i lotnisko w Katowicach.

Bezrobotnie w Zagłębiu zwiększyło się w ub. tygodniu o 982 osoby.

W ub. tygodniu, t. j. od dnia 15 do 21 b. m. bezrobotnie w powiatach: Bezdzińskim, Zawierciańskim i Olkuszskim zwiększyło się o 982 osoby. Według notowań P. U. P. w Sosnowcu liczba bezrobotnych na tym terenie wynosi 12733, w tem 354 bezrobotnych pracowników myślowickich. Na tak znaczne zwiększenie się bezrobotnie wpłynęły redukcje się bezrobotnie metalurgicznym i chemicznym oraz zwalnianie robotników przez cementownię Kluzę. Znaczącej liczby robotników zwolnili: zakłady Hulewskiego w Sosnowcu - 130 i Zawere w - 100 oraz fabryka chemików Erbergo w Zawierciu - 342 robotników. Czekało bezrobotnych

było 1966. Przy robocach publicznych było zatrudnionych 585 osób, z których w powiecie Bezdzińskim - 450, Zawierciańskim - 21 i w powiecie Olkuszkim - 114 osób.

Największy defekt wśród bezrobotnych stanowią robotnicy niewykwalifikowani, których zanotowano 8273; kolejno idą: przemysł metalowy - 1167, przemysł włókienniczy - 1120 i przemysł drzewny - 817 bezrobotnych.

Z zaszków korzystało 4681 osoba, w tem 16 bezrobotnych pracowników umysłowych. Liczba pobierających zasiłki zwiększyła się o 360 osób.

ŻYCIE GOSPODARZE.

Stan zatrudnienia i płace.

Rynek pracy w listopadzie r. b. ulegał dalszemu pogorszeniu, wskutek spadku liczby zatrudnionych robotników. Liczba bezrobotnych wynosiła w końcu listopada 136.644 wobec 83.063 w październiku, czyli liczba bezrobotnych powiększyła się w ciągu listopada o 43.581 osób. Głównie w działach robotników niewykwalifikowanych, dalek pracowników budowlanych, włókienników, oraz metalowców. W porównaniu z listopadem r. ub. liczba bezrobotnych wzrosła o 29.230.

Bezrobotnie w poszczególnych gą-

zach przemysłu przedstawiało się następująco: (według stanu z dnia 30-11 r. b.): górnicy 2.340 bezrobotnych, hutnicy 1.611, metalowcy - 7.615, włókiennicy - 18.823, pracownicy budowlani - 14.806, pracownicy umysłowi - 12.931, inne zawody i robotnicy niewykwalifikowani - 66.278.

W ciągu listopada podwyższono płace w drodze arbitrażu w przemyśle metalowo-przetwórczym na Górnym Śląsku o 6 proc. Podwyżka ta obowiązuje od 1 grudnia r. b. do 1 grudnia 1930 r.

Projekt ustawy o przedsiębiorstwach autobusowych.

Ministerstwo robót publicznych opracowało projekt ustawy o przedsiębiorstwach autobusowych. Najważniejsze zasady opracowanego projektu są następujące: 1) Przedsiębiorstwa autobusowe mogą prowadzić tylko na podstawie koncesji, której udziela państwowe władze wojewódzkie, lub minister robót publicznych (zależnie od obszaru, jaki przedsiębiorstwo ma obsługiwać); przyswój koncesyjnie nie podlegają jedynie instytucje i przedsiębiorstwa państwowe. 2) Udzielenie koncesji zależy od uznania Rady Koncesyjnej. 3) Związkiem komunalnym, o-

raz międzykomunalnym przelaguje prawo pierwszeństwa do koncepcji przed zgłaszającymi się równocześnie osobami prywatnymi. 4) Z udzieleniem koncesji na prowadzenie przedsiębiorstwa autobusowego może się łączyc zrealizowanie wyłączenia, jeżeli koncepcjonariuszem jest związek komunalny, lub międzykomunalny, lub jeśli prywatny koncepcjonariusz przyjmuje na siebie obowiązek wykonywania lub finansowania kosztów budowy dróg, po których komunikacja ma się odbywać. Koncesje mogą być udzielone na przeciąg czasu od 10 do 20 lat.

Kronika gospodarcza.

DOCHODY POLSKI Z TRANZYTU KOLEJOWEGO. Jak wynika z publikacji wydanego przez Główny Urząd Statystyczny bilansu planicznego za rok 1928 dochody Polski z tytułu tranzytu kolejowego wynosiły 216 80 milionów złotych, 97 pr. temy otrzymuje Polska od Niemiec z tytułu tranzytu transportów przez Pomorzę Polskie z Niemiec 120 milionów złotych, 100 pr. temy. Przy tym tranzycie kosztują Niemcy z ulgowych jazdy i tych wszystkich odgrodnic, które przewidyje konwencja paryska z roku 1921.

Indie Brytyjka 4, Japonia 12 W Afryce Algierja 18, Egipt 16, Maroko francuskie 16, Związek Południowy - Afrykański 9,9 W Oceanii - Australia 82,9.

OBROTU HANDLOWE FRANCJI Z NIEM. C.A.M.I. Francuskie dane statystyczne obrotów handlowych Francji z zagranicą za pierwszy 10 miesięcy r. b. podają cełry 5000 franców, Niemiec do Francji 5.365.000 franców, do Niemiec - 3.966.900 franców. Eksport z Francji do Niemiec w porównaniu z tym samym czasem roku 1928 zmniejszył się o 352.000.000 fr.

ILE SAMOCHODÓW WYPADA NA TYŚCIĄC MIESZKANÓW. Według obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego do dnia 1 stycznia 1929 r. przeciętna liczba samochodów na tysiąc mieszkańców przedstawiała się następująco: w Europie - Anglja 23,2, Niemcy 22, Austrija 17,5, Belgja 14,3, Czechosłowacja 3,2, Danja 28,3, Finlandja 4,9, Francja 26,9, Grecja 2,8, Hiszpanja 1,6, Holandia 9,1, Włochy 10,5, Rosja 0,9. Przy tym tranzycie kosztują Niemcy z ulgowych jazdy i tych wszystkich odgrodnic, które przewidyje konwencja paryska z roku 1921.

Z gieldy warszawskiej.

CEDELLA Z DNIA 21-12
AKCJE: Bank Polski 173-178, Bank Zachodni 80, Bank Zw. Sp. Zarobk. 78,50, Węgiel 50, Cegielski 49, Lilpop 37,73, Modrzewski 16,50, 4 proc. pod. inwert. 81, 118,75-119, -118,75, 3 proc. orient. 60, 68-31, 6 proc. Dolnośl. 50,50, 41 pól proc. Ziemie 47, 23-47, 35.

ga 26.42.50, Włochy 46,60, Belgja 124,65, Szwajcaria 173,15-173,23, Berlin 313,75, Dolar prywatny 8,88.

Tendencja dla akcyj utrzymana, dla walut słabsza.

POZNANSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
z dnia 21-12.
Zyto 25,25-36, Pęczonka 34,25-36,25, Jęczmień przemysłowy 23,75-24,775, Jęczmień browarny 26,75-29,75, Owies jednolity 19,75-21,75, Młaka żytnia 39,50 Młaka pęczona 35-39,50, Otręby żytnie 15,75-16,75, Otręby perenne 18-19, Groch polny 35-39, Groch Pęczona 38-45, Groch Wiktoria 39-46, Rzepak 73-79, Reszta bez zmiany.
Uroisobienie spokojne.
Następne notowanie 28 grudnia r. b.

WA GŁOZAKNE

POLECA Radio i Manufakturę w bogatym wyborze

MAGAZYN
L. KUSMIERSKI
i E. PINTSCHER
Zawiercie, 3-go Maja Nr. 19.
Dogodne warunki płatności.

Wskronka Zawiercia.

× REJESTRACJA BIBLIOTEK PUBLICZNYCH. Ministerstwo wyznał religijnych i oświecenia publicznego w porozumieniu z głównym Urzędem statystycznym i przy ścisłej jego współpracy, postanowiło rejestrację bibliotek publicznych w Polsce. Rejestracja obejmuje wszystkie biblioteki publiczne z wyjątkiem szkolnych, naukowych i wojskowych. Zebranie materiałów rejestracyjnych opiera się o inspektorów szkolnych. Celem wykonania tego zarządzenia Inspektor szkolny w Zawierciu uprasza Instytucje państwowe, samorządowe i społeczne oraz zarządy oddziałów towarzystw oświatowych, nauczycielskich, związków młodzieży wiejskiej robotniczej, organizacji robotniczych, spółdzielni, związków zawodowych, organizacji sportowych, przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego, organizacji klubowych, straż, zarządy bibliotek specjalnych, zarządków i osoby i firmy posiadające wypracowane i czytelnie o lakawce zawiadomienie, czy posiadają biblioteki. Zgłaszającym dostarczyć Inspektor szkolny kwestionariusz do wypełnienia.

× DLA BEZROBOTNYCH NA ŚWIĘTĄ. TA z posiadanych na ten cel funduszy Magistrat rozpoczął rozdawanie produktów żywnościowych dla tych bezrobotnych, którym nie korzystają z żadnych zasiłków. W tym celu wszystkim kwalifikowanym do akcji bezrobotnych rozdano talony po 20 zł. dla samotnych, 30 zł. dla małej i 45 zł. dla dużej rodziny, za które to talony w określonych składkach bezrobotni otrzymają artykuły spożywcze według własnego wyboru.

× ŚLIZGAWKA P.W. i W.F. Z nastaniem okresu mrozów P.W. i W.F. zajęło się urządzeniem w Zawierciu ślizgawki. Dzięki przychylnemu starankowi Magistrat uzyskał na ten cel park miejski, w którym na jednym z trawników urządzono będzie ślizgawka, specjalnie oświetlona, a w święta przystawek będzie orkiestra. Złoty i miły opór zimo niewątpliwie znajdzie wielu amatorów.

× KRADZIEŻ. Z wagonu towarowego na st. Zawiercie skradziono 2 worki cukru.

× AWANTURNIK W ARSZCIE. Znany w Zawierciu awanturnik Edward Marzec (Rynkuwa 3) za wywołanie awantury w stanie nietrzeźwym został osadzony w areszcie.

Zapiszcie się do P.M.S.



**PRZEBÓI PARYŻA**

**QUI-ES-TU?**

PERFUMY

**ROSE**

PARIS

### Kronika Olskuska.

**X PRZYMUŚNO ŁADOWANIE.** Onegdaj o godz. 10.30 na polach w Kąpielcu gm. Wolbrom, pow. Olskuskiego obok osady Wolbrom — Pilica wyładował samolot należący do 2 pułku lotniczego w Krakowie. Ładowanie usąpiło wskutek mgły i z braku benzyny. Ładowanie odbyło się bez wypadku.

### Z ruchu wydawniczego.

**WYDAWNICTWA M. ARCTA W WARSZAWIE.**  
Ostatnio ukazały się na półkach księgarskich następujące wydawnictwa, przemaszerowane dla nas: Władysław Umiański: **PODRÓŻ BEZ PIENIĘDZY**, Z rytmikami Emila Lindemanna. Wydanie czwarte, 1928. Walecy Przyborski: **REDUTA WIO**. Powieść historyczna z 1851 roku. Dla młodzieży. Wydanie czwarte, 1928. Małża Bayno — Arctowa: **KOCIA MAMA I JEJ PRZYGIÓDY**. Wydanie szóste z 30 rytmikami Wandy Romanowskiej, 1930. Małża Bayno — Arctowa: **SŁONECZKO**. Powieść. Wydanie trzecie z rytmikami Wandy Romanowskiej, 1930. Małża Bayno — Arctowa: **WIEŚ SZCZĘŚLIWA**. Powieść. Z 30 rytmikami Wandy Romanowskiej, 1929. Małża Bayno — Arctowa: **CZAR — BARA** z rytmikami kolokorem A. Gramatyka. O. Ostrowskiej, 1929. Gwiazda i Włazława: **WIEŚNIA NA MARSIE**. Powieść. 1925. Gwiazda i Włazława: **Z WIERZĄCZKA Z 16 RYSUNKAMI**, 1925.

### Biała flaga

**NA GMACHU ARRESTU POLICYJNEGO W PRADZE.**

Przed kilku dniami na gmachu arrestu policyjnego w Pradze wywieszona została biała flaga. Wywołało to nieomal sensację wśród przechodniów ulicznych, którym w ten sposób (według praktykowanego tu zwyczaju) dano do zrozumienia, że w areście policyjnym nie ma ani jednego aresztanta. W stolicy Czeskiej wywieszenie białej flagi na gmachu arrestu policyjnego należy do rzadkości, gdyż w mieście milionowym wypadki pozabawiania wolności podejrzanych odbywały się oczywiście na porządku dziennym. To też dziwnie, że biała flaga nad bramą arrestu policyjnego powiewała biała flaga, był dla Pragi dniem powieści historycznym.

H. K. WEBSTER.

## KWARCOWE OKO.

Przekład autorstwa Z. Popławskiej.

50) I tu nastąpiło się pytanie, które mi tyła sprawo-  
lo kłopotu: dlaczego nie znalazła listu? Doris  
znalaza go przypadkiem, mimochodem. Jestem  
pezekonany, że i ja znalazłbym go równie łatwo,  
jak ona. A jednak przyjałem, że kobieta, która  
za wszelką cenę pragnęła ten list zdobyć, prze-  
czytała go!

— Ale dlaczego — o to pietyrzy się nowa tru-  
dność — za wszelką cenę pragnęła zdobyć  
list? Dlaczego Paweł, którego wybrała do wie-  
dnienia jej rzeczy, nie pomógł jej w tym? Z  
latwością mógł otworzyć zamek, a potem, gdy  
spokojnie przesukała rzeczy Maurycego Defoe,  
odwiedzić waltre Lindzie?

— A może ktoś trzeci służył Elzie Mitchell za  
narzędzie w obu włamanich i napadzie na scho-  
dełki i może właśnie ten niewiadomy X zamor-  
dował Pawła i dostarczał jej walizy?

— Ale cz. listu szukała Elza? Czy dla listu wy-  
wala zamek a walizy? Czy szukała czego in-  
nego?

— Czy znalazła to, czego szukała, czy też owo  
coś, na dowódnia się między innymi przynajmniej,  
które dla Hartmana wydał poleconym poczta?

— Może chodziło już o kłosek? Przyznał mi to

## Pola kwiatów pod biegunem.

### Sensacyjne odkrycie ekspedycji Petersona.

Największą sensacją w Danii i wiel-  
kie zdziwienie dla całego świata nau-  
ki stanowią niedawno odkryte pola  
ekspedycji, jaką przedsięwzięła do  
Grenlandji jeszcze przed dwoma laty  
znakomity duński uczyony i podróżnik  
duński, prof. Alving Petersen.

Powróciwszy obecnie, Petersen o-  
publikował raport, znający sprawę  
z imponującego odkrycia.

Przedtem wiadano, że ekspedy-  
cja była t. zw. zatoka Scoresby. Jest  
to fiord, który widzi się na głębo-  
kości przeszło 40 kilometrów w stary  
ład Grenlandji.

Do terenów zniknięcia się tego, wie-  
cznym lodem skutejgo, fiordu z podzi-  
mowym ładem statku jeszcze nikt  
nie mógł dotrzeć. Uczyony to pierwszy  
Peterson i jego towarzysze.

I oto na owym „hinterlandzie” za-  
toki Scoresby, na teryjtorjum które  
było uważane i oznaczone na mapach  
jak ziemia wiecznych lodów, nie za-  
sługująca na żadną uwagę, oczom bo  
halejskich badaczy ukazała się wspan-  
na i piękna krajina o niesłychanie  
bogatej florze i faunie. Podobnego za-  
tęka międzydziedzi w Grenlandji  
nie ma i nikt go sobie tam nie wyobra-  
ził. Uprzejmie nagłe podróżnicy przed  
sobą obryzanie pola kwiatów i gaje  
drzew karłowatych i na żywnych ter-  
nach dziesiątki tysięcy hatych wil-

### Statystyka zatrudnienia kobiet w RÓŻNYCH KRAJACH.

Jeśli chodzi o Europę, to każdy, kto  
zna najpewniejsze kraje naszego kon-  
tynentu, wie, że w Niemczech jest  
kobiet pracujących zarobkowo po-  
siada oczywiście Francja. Kto był w  
Francji (zwłaszcza w Paryżu), zau-  
ważył z pewnością, jak pracowitą  
jest kobieta francuska i że prawie  
każda dorosła Francuska — nawet z  
zamożniejszych szers — pracuje za-  
robkowo.

I istotnie: jeżeli weźmiemy do ręki  
międzynarodową statystykę za-  
trudnienia kobiet, to przekonamy się,  
że na pierwszym miejscu tej staty-  
styki figuruje Francja (Niemcy zajmu-  
ją trzecie miejsce).

We Francji 43 proc. ludności ko-  
bięcej pracuje zarobkowo, w Finlan-  
dji, która zajmuje drugie miejsce  
pod tym względem, 37 proc.; w Szwaj-  
carii 31 proc., w Włoszech 29 proc.,  
w Anglii stosunkowo niedużo, bo 26  
proc., to słomaczy się zapewne kłęką  
bezrobocia, gnębniąca ten kraj; w Cze-  
chołowacji 25 proc., w Belgii 19  
proc., w Stanach Zjednoczonych A-  
meryki zaś zaledwie 17 proc., to słom-  
aczy się chyba dobrobyttem, panują-  
cym w tym kraju, w Hiszpanji 10  
proc.

ków, lisów polarnych i przeróżnej in-  
nej zwierzyny myśliwskiej, której li-  
stwinie nikt dotąd nie odkrywał.

Wielką przeszerę wód fiordu u  
brzołu tego ladu jest najzupełniej  
wzrost od lodów. Przeżywały tam ma-  
sy niedźwiedzi polarnych, przede-  
wzwyłkiem zaś samice z młotami. Nie-  
spodziewanie odkryta osoba podbiegu-  
jąca, a twierdzący raport Petersona  
nie był omyłką, gdyż okazało się, że  
nieznane poszukiwanym terenem roz-  
maitane się polarnych niedźwiedzi.  
Jest to także teren rozmaitane się  
lok, — busen zaopatrujący całą Gren-  
landję w te zwierzęta.

Ponadto w odkrytym przez siebie  
podziemnym „raju” Peterson  
stwierdził obecność wielkich ilości o-  
uropejskich wróbi, zupełnie niespoty-  
kanych we wszystkich innych czę-  
ściach.

Wreszcie w bezpośrednim sąsied-  
wie tego rajy odkryła ekspedycja  
Petersona bardzo pokazne pokłady  
węglu kamiennego na minimalnej głą-  
bokości i waktwie tego niezmiernie  
łatwie do eksplotowania.

Raport Petersona wywołał oczywi-  
ście obryzanie wrażenie. Jak donosi  
prasa zagraniczna, w Danji opracy-  
wany już jest projekt kolonizacji  
tego aż wódr krajów wiecznych lo-  
dów.

### Za pobożność ZESLANIE NA SYBIR.

W powiecie Borynowskim w lesie  
około wsi Ropniewiczy G. P. U. wykry-  
ł w sąwach dawnych okopów z czar-  
no wojny światowej centywiek.

W chwili zawiązania się oddziału G.  
P. U. odbywało się nabożeństwo, od-  
prawiane przez księdza prawosławne-  
go Siedziuszana. Cerkwie była zapi-  
niona modłami się.

Po sprawdzeniu dokumentów G. P. U.  
aresztowało 45 osób wraz z ks. Sie-  
dziuszczanem.

Wszyscy oni zostali decyzją GPU  
zesłani na Wyspy Solowieckie — Cer-  
kwie zamknięto.

### Najcenniejsze palce

Najcenniejsze palce na świecie po-  
siada — zresztą tylko według wła-  
nego mniemania — jeden z najmo-  
dniejszych fryzjerów damskich w Pa-  
ryżu, młojki Christian Reynolds, któ-  
ry ubieczył swa palce na sumę 1  
milionu franków.

Dla porównania należy zaznaczyć,  
że nawet Paderewski ubieczył swa  
pale na mniejszą sumę, a przed-  
cióż słuźnace palce mistrzów tonów  
uważane są za najcenniejsze.

### Rajskie życie więźniów WOLA HELALI Z DOZORCAMI W KABARETACH.

W więzieniu w Moskobie wykryta  
została afery przypominająca awanturę  
szczęśliwie opisaną w wieszczeniu  
„Zemście Nietoperza”. Trzej wladci-  
ście strazy więziennej, pozostający  
już od wielu lat w służbie, zwalniali  
na własną rękę więźniów i wczeczali  
z nimi do knajp, kinematografów, a  
nawet zjawiali się na placu wysci-  
mian, gdzie wspólnie robili sa-  
baki.

Bezcelna i groźkowa wytworzyła  
się sytuacja, gdy pewnego razu  
więźniowie wspólnie ze swymi „opie-  
kunami” ubrani w najmodniejsze fra-  
ki, zjawili się w loży w Opeze.

Zauważający się w teatrze gędzia  
słodzi rozpoznaj jednego z będących  
w loży, którego nie uszło z uwagi na  
nieprzebudliwie. Sędzia słodzi  
złożył odpowiednie doniesienie wła-  
domo, skutkiem czego cała rzecz się  
wydała.

Wszystkich trzech urzędników a-  
resztowano pod zarzutem niedobrego  
nadzoru i popiecznictwa.

### Plan ulic podziemnych w PARYŻU.

Charakterystycznym dla dzisiej-  
szych stosunków paryskich jest pro-  
jekt, który przedstawiony został o-  
statnio władzom miejsakim Paryża  
przez inżyniera L. Marchandana.  
Projekt ten przewiduje budowę w  
podziemiach paryskich nowych po-  
tężnych ulic, któreby przyczyniły  
się do unormowania potężnego ru-  
chu ulicznego w Paryżu i umożliwiły  
swobodniejsze poruszanie się aut o-  
raz rozmaitych innych pojazdów na  
główniejszych ulicach paryskich. Le  
Marchandan proponuje w szeregu  
sił budowę dwóch potężnych ulic  
podziemnych w najbardziej ruchli-  
wej części Paryża, to jest pod rue de  
Rivoli i pod przylegającym bulwar-  
em. Górne ulice przeznaczone mia-  
łyby być oddaj wyłącznie tylko dla  
pieszych, podziemniemi zaś posau-  
wały się automobila. Oczywiście w  
stronie obydwu głównych ulic pod-  
ziemnych prowadziłbyy linie, boczne  
korystające, a nawet miałyby one  
połączenie z dworcami kolejowymi,  
tak że komunikacja odbywałaby  
mogłaby być zupełnie swobodnie.

Pomysł inżyniera Le Marchandana  
zyskał dość wielu zwolenników  
wśród władz paryskich. To też  
nawoól liczą się z tem, że magistrat  
paryski — po dokładnem przetu-  
dowaniu planów — wyասিয়ে od-  
powiednie kredyty (około miliard  
franków) na zrealizowanie podziem-  
nych ulic. Będzie to pierwsze dzieło  
wzrostu i powstanie przebudowy  
Paryża na teren gigantycznych me-  
tropoli amerykańskich.

za Elza nie mogła być winna śmierci jej rodzi-  
ców. Nic rozumiem wtedy, dlaczego. Teraz roz-  
zumiałem jednak. Czy kobieta, która otruła dwo-  
je ludzi i omoio nie spowodowała śmierci ukocha-  
nego człowieka, powiedzialaby, że to tylko jej  
wina, że oni umarli?!

— Zdanie to nie miałoby najmniejszego sensu,  
gdybysmy je w ten sposób roznieśli. Zastanów-  
my się, czy Elza nie powinna być winna śmierci  
Kost? Powiedziała, że nie ulega wątpliwości, ale  
mówiąc, wzięła na siebie moralną odpowiedzial-  
ność, że to, co zrobił ktoś inny, „to moja wina,  
że oni się zabieli. Powinam była przypomnieć mu  
o parasolu”.

Co uczyniła Elza? Napisała wariacki list do  
Maurycego Defoe, oskarżając w przystępie za-  
drożną żonę Maurycego o to, że jest kochanką  
Mitchella. Może żalowała swego czynu w chwili,  
 gdy list znalazł się w skrytce. Po tem, — to ja-  
śnie — prawdopodobnieśwo niemych konse-  
kwencji, które mógł spowodować list, zostało  
nieumiejętne przez tamą katastrofę. Elza musi wie-  
rzyć — nie może nie wierzyć — że Maurycy sam  
był mordercą i samobójcą. I miał historyczny, bo-  
lesny krzyk, że to jej wina.

Czy mogła trafnie objąć te tragedje?!

Nie wiem, jak długo przesiadzieliem w spie-  
nym strachu, że ona i Linda domyślą się prawdy.  
Z uszczerbkiem, który poniosłem, odbyłem  
szczęśliwego, Maurycego Defoe nie czytał listu Elzy.  
Znalazłem go, zabezpieczony, w jego marynaro-

(C. d. n.)

### Długie rząsy

WSKAZUJĄ NA SŁABĄ KOMPLEXJĘ FIZYCZNĄ.

Długie rząsy uważane były zawsze za jedną z oznak urody. Ale o obecnie pojawia się lekarz japoński i niewznieś radości, oświadczając, że długie rząsy są być może atrybutem urody, ale w każdym razie są dowodem, że nie wszystkie jest za zdrowym i pociągłym. Doktor Tanaka z kliniki polystycznej cesarskiego uniwersytetu w Kyushu, obserwował przez dwa lata 7 tysięcy dzieci i stwierdził, że lwia część laturości z długimi rząsami nie cieszy się dobrą zdrowiem. Szczególnie rząsy dzieci, cierpiących na chroniczną gruźlicę, wyrastają dłuższe niż u dzieci zdrowych. Według dzieci, które często chorują, mają dłuższe i ładniejsze rząsy, niż ich zdrowi rówieśnicy. Rząsy dzieci zdrowych osiągają w pierwszym roku życia długość 0,3 centimetra, podczas gdy rząsy skrufrulicznych dzieci osiągają długość 0,6 centimetra.

### „Żywa” maszyna DO PRANIA.

Na ostatnim dorocznym zjeździe związku właścicieli pralni w Stanach Zjednoczonych, jaki odbył się niedawno w Minneapolis, zdomonstrowano został niezwykle interesujący wynalazek inżyniera znanych zakładów „Woolinghouse Electric Co”, J. M. Barnet. Jest to wielka maszyna do prania, która wykonuje wszystkie czynności ściśle według brzmienia wypowiedzianego głosem zwykłym polecenia, zupełnie tak, jakby to była żywa pracownica. Poszczególne wyraży, mające spowodować maszynę do wykonania danej czynności, muszą być odpowiednio dobrane; wyraz: „czyszczyłaby” zatrzymuje maszynę, „dwa razy” powoduje, że w rielach czyszczyłaby odwraca kierunek jej ruchu. Niewykluczone, że maszyna konstruowana jest w ten sposób, że fala dźwiękowa, powołana po wymówieniu danego wyraży, a więc odpowiednio do słów, atrybuje dźwięku, działa na specjalny aparat, który pod wpływem tej fali zwalnia odpowiednią ilość energii elektrycznej, wykonującej poszczególne czynności.

### Ile wydają Amerykanie NA KOSMETYKI?

Na ostatnim kongresie stowarzyszenia fryzjerów damskich i właścicieli salonów piękności w New-Yorku liczącej referencje przeliczyli tylko szacunkowo, ilu amerykańskich i świeżych rozwoju natury, oparte na „poprawianiu wady” najrozmaitszymi środkami kosmetycznymi. W roku, a raczej w latach fryzjerów damskich, perfumeryj i salonów piękności zosławiają Amerykańkami rocznie imponującą kwotę 2.000.000.000 dolarów, a więc prawie dziesięć razy tyle, ile wynosi budżet państwa Polski.

### Kącik humorystyczny.

**PODAREK GWIAZDKOWY.**  
— Czy kupiłaś już podarek gwiazdkowy dla męża?  
— Nie, nie zapomniałam go jeszcze, ale chce wydać.  
**PRZEMADRALY.**  
— Ojciec (znieruchomieły). Nieznośne są te ciągłe twoje pytania! Ciężkawny obcy się było żemną stało, gdybym był za młodo ty ty ty!  
— Synulek! Umiałbyś odpowiedzieć na moje pytania!  
**ZAKOCHANI.**  
— Czy nie jesteś niezadowolona, najdroższa kocham, kiedy mnie nie ma?  
— Nie ani trochę. Przecież: Jestem niezadowolona, gdy pomysłę, jak ty jesteś niezadowolony.  
**CIEBĘ WARTNIĘJSZE.**  
— Przeżyłobyś, chłop do apteki po lekarstwo dla żony i dla ciociaka.  
— Panie aptekarsze a niech pan napisze na receptę, które ma żony a które dla ciociaka, bo jakby cięciak dostał lekarstwo, to kurstwo, gołębki mi jeszcze zdołać!

**POWIDNIENIE.**  
Przyjaciół (do malarza): — Sprzedajesz obrazki i...  
Malarz: I...  
Przyjaciół: ...  
Malarz: I...  
Przyjaciół: ...  
Malarz: I...

### Najwyższe budowle W STANACH ZJEDNOCZONYCH.

Stany Zjednoczone posiadają obecnie sześć „drapaczy chmur”, wysokości których przekracza 200 metrów i 50 pięter. Najwyższą budowlą jest będący obecnie na ukończeniu w Chicago tak zwany „Merchandise Mart”, który będzie miał 75 pięter i 260 metrów wysokości. Dalsze miejsca zajmuje „Clayton” w Nowym Jorku — 65 pięter i 246 metrów wysokości, „Woolworth” tamże — 58 pięter i 241 metrów wysokości, „Terminator” w Cleveland — 52 piętra i 315 metrów wysokości, i dwa nowojorskie drapacze: „chmur „Lincoln” i „Metropolitan” po 52 piętra i 214 metrów wysokości.

### Rok w Sowietach MA MIEĆ 22 TYGODNIE.

Komisja moskiewska, której powierzone jest przeprowadzenie reformy kalendarza, zakończyła w tych dniach swe prace, przedkładając miało rodzimym czytelnikom do zatwierdzenia projekt, przewidujący zaprowadzenie w Rosji z dniem 1 stycznia 1930 r. nowego podziału roku na 72 tygodnie. Według projektu tego każdy tydzień składałby się z pięciu dni, a ponadto byłoby jeszcze w roku 5 dni „pozakalendarzowych” które byłyby wolne od pracy (święta rewolucyjne).

### Zakaz całowania się Z ODJEZDZAJĄCYMI.

Zwyczaj całowania się na dworcach kolejowych z odjeżdżającymi w ostatniej chwili przed odejściem pociągu rozpowszechnił się nie tylko u nas, ale i zagranicą. Czułe, posępne żegnania odjeżdżających wytworzą oczywiście zamieszanie i niejednokrotnie powodują opóźnienia odjeżdżających pociągów nawet niezliczone wypadki. Trzymając uniknąć nieumyślnych skutków tego zwyczaju, lotewskie władze kolejowe wydały ostatnio zakaz całowania się na stacjach przy pojeźnaniu. Specjalne posterunki policyjne mają przed odjeściem każdego pociągu czuwać nad przestrzeganiem tego zakazu, przekroczenie którego karane jest grzywną.

### OGŁOSZENIE.

Do rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Sosnowcu zapisano w dzielnicy B następujące firmy:  
W dniu 13 maja 1929 r.  
B. 337. „Express Zaręba” spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, siedziba w Sosnowcu, ul. Celem spółki jest eksploatacja i udzielenie prowadzenie pisma „Express Zaręba” i drukarnia spółka rozpoczęła działalność 1 lutego 1928 r. Kapitał zakładowy spółki wynosi 500 złotych i jest podzielony na 100 udziałów po 5 złotych każdy. Władzą nad spółką kierują: Władysław Kowalski, Czesław Kowalski, w gotówce. Zarząd i licencjonowani spółki, należy do trzech spółników, przyczem dział techniczny prowadzi Witold Zieliński, wszelkie redakcyjne pisma goniące decydujemy i prawem podpisu w charakterze redaktora obejmuje Wiktor Mojszowski, administrację zaś Helena Mojszowska która podpisuje także jednocześnie jako wydawca pisma. Wszelkie zobowiązania w imieniu spółki umowy, weksle, czek, indyfu, hipoteczne w winny być poświadczane przez aktów pod stemplem firmy trzech spółników w każdym wypadku wraz z Wiktorem Mojszowskim lub Heleną Mojszowską i jednego z pozostałych trzech spółników, a mianowicie: Witolda Zielińskiego, Władysława Kowalskiego, Czesława Kowalskiego, korespondencje, pozwolenia, telegraficzne zwłoka wartosciową i pieniężną, proszki i towary, zakupowane należności, oraz wszelkie inne czynności, w szczególności z ograniczoną odpowiedzialnością. Spółka została zawarta w dniu 1 lutego 1928 roku przed sądem w Krakowie, w obecności notariusza rep. 127 na czas nieograniczoną.  
W dniu 2 czerwca 1929 r.  
B. 338. „Wiedeńska Konfektaria Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością” w Sosnowcu, ul. Wodzisławska 10. Celem spółki jest wytworzenie i handel towarami galanterijnymi. Spółka rozpoczęła działalność od dnia 26 stycznia 1929 r. w Krakowie, w obecności notariusza rep. 127 i podzielony na 10 udziałów po 400 zł. Władzą nad spółką kierują: Władysław Kowalski, Czesław Kowalski, w gotówce. Zarząd i licencjonowani spółki, należy do trzech spółników, przyczem dział techniczny prowadzi Witold Zieliński, wszelkie redakcyjne pisma goniące decydujemy i prawem podpisu w charakterze redaktora obejmuje Wiktor Mojszowski, administrację zaś Helena Mojszowska która podpisuje także jednocześnie jako wydawca pisma. Wszelkie zobowiązania w imieniu spółki umowy, weksle, czek, indyfu, hipoteczne w winny być poświadczane przez aktów pod stemplem firmy trzech spółników w każdym wypadku wraz z Wiktorem Mojszowskim lub Heleną Mojszowską i jednego z pozostałych trzech spółników, a mianowicie: Witolda Zielińskiego, Władysława Kowalskiego, Czesława Kowalskiego, korespondencje, pozwolenia, telegraficzne zwłoka wartosciową i pieniężną, proszki i towary, zakupowane należności, oraz wszelkie inne czynności, w szczególności z ograniczoną odpowiedzialnością. Spółka została zawarta w dniu 1 lutego 1928 roku przed sądem w Krakowie, w obecności notariusza rep. 127 na czas nieograniczoną.

### NAJŁADNIEJSZE I NAJPRAKTYCZNIJSZE podarunki na gwiazdkę są do nabycia w sklepie Elektrowni w Sosnowcu — przy ul. Sienkiewicza nr. 9. —

Wielki wybór różnych przyrządów domowego użytku, jako to: odkurzaczy, fraterek, maszynek do kawy i herbaty, ogrzewaczy do karbowek, aparatów do suszenia włosów, piecyków, kuchenek i t. p.

**Sprzedaj na kredyt na bardzo dogodnych warunkach.**

Odwiedzenie sklepu nie obowiązuje do kupna. 8647



### Bielizna trykotowa i wełniana 8306 w wielkim wyborze POLECA Magazyn galanterijny P. WOCHARSKI SOSNOWIEC, ulica 3-go Maja 8.

### Meble metalowe nowe modele!

Łózka, łóeczka, umywalnie, wycieraczki. — Duży wybór. DODODNE WARUNKI SPRZEDAZY nabyć można w ZAKŁADACH PRZEMYSŁU O-BUDOWLANYCH „METALSPRZĘT” Sp. z o.o. Sosnowiec, Marjańska 5. Telefon 3-91. 8304

### OGŁOSZENIE.

Instytucyj i osobami jak również podejmować pod stemplem firmy wszelkie zobowiązania, weksle, czek, zryta przekazy, zawieranie umów, wszelkie pełnomocnictwa, nakazanie należności, wystawianie rachunków odbierać wszelkie przesyłki, towary, załączniki korespondencje ze stacji kolejowych, biur transportowych, poczty, telegrafu i t. p. przed przemytem obowiązków podlegających pod stemplem firmy nie dotyczy aktów urodzajowych. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Akt spółki zesłany został w dniu 26 stycznia 1929 r. przed not. Raykowski w Sosnowcu nr. 167 na jeden rok z prawem automatycznego przedłużenia na rok znowu okres czasu. C. d. n.

### P. T. oficerowie, urzędnicy państwowi, księża. Reklamowa, konkurencyjna sprzedaż kilimów na 4—8 rat

urządza od 1-go do 30-go grudnia

### Największa wytwórnia kilimów „OSTOJA”

Kraków, Juljana Lea 5. naprzeciw Parku Krakowskiego. 8024 4 do 8 rat.

### NA GWIAZDKĘ

Skrzypce, mandoliny, Gitary, mandrole, luteryjalski polca księgarnia „POLONJA” SOSNOWIEC LASKA „ROZWOJU”

Świecenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wyroby artystyczne usługa

### KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem)

Łożka i idealny, niezbędny kosmetyk, usuwający wszelkie nieczystości z skóry i twarzy. R. M. Sp. W. Nr. 5333. 5274

### Chcesz otrzymać posadę?

6676 MUSISZ UKOŃCZYĆ

### ? KURS ? FACHOWE

Korespondencyjne prof. Sekulowicza Warszawa, ul. Żurawia 42j, KURS WYUCZAJĄ LISTOWNIE buchalter, rachunkowca i klerkierki, korespondencje handlowe, stenografii, nauki hindu, prawa, kaligrafii, języków obcych angielski, francuski, niemiecki, grecki, niemiecki, polski i gramatyki polskiej; — Po ukończeniu EGZAMINA I SWIADCTWO. Zadzajcie prospektów.

### Chcesz otrzymać posadę?

SKŁAD BRONI, MASZYN DO SZYCIA, PISANIA, ROWERY, KRÓTKIE TOWARY ŻELAZNE I NACZYNNIA KUCHENNE.



**J. BRZOSOWSKI**

Modrzejowska 3 **SOSNOWIEC** Telefon nr. 6-43

**POLECAM** na nadchodzące święta:

Amunicję, przybory myśliwskie, wszelkie wyroby skórzone, przybory podróżne, Instrumenty muzyczne, Radiosprzęt, Wyżymaczki Amerykańskie „Madame Sans Gene”, Nakrycia stołowe, Gerlachy, plastery Frageta Alpaca Berendorfera, oraz wazelka galanterię stołową t. j. Maszynki do włosów, Nożyczki, szczyrorki, brzytwy i t. d. — Nadziedź świeży transport gramofonów, płyt gramofonowych i łyżew.

**Ceny konkurencyjne!**

**Ceny konkurencyjne!**

**PRAKTYCZNY PODAREK GWIAZDKOWY**  
dla niekwej nóżki...  
eleganckie śniegowce



**SCHWEIKERT**  
DO NABYCIA W SZEDZIE

TOWARÓW F. W. SCHWEIKERT w ŁÓDZI.

Hurt: Sz. Zabner Sosnowiec, Modrzejowska 16.



ROZYM-MEDALEM NA W.S.W.



Proszek Biały „HELIO” utwarza pianę i białe



**BALSAM JAPONSKI**

„EGE”  
USHIERA BOLE:  
PODAGRYCZNE  
REUMATYCZNE  
ARTRETYCZNE



fabryka Chemena EGE i Mabolni Warszawa 17 AYVA - Perakowita 51 dom wloany

**Jawna tajemnica**

Jest już dawno pośród inteligentnych gospodarzy domy, że za niektóre środki do prania, krzykliwe reklamowane wielkim nakładem kasztów, sąca się cen, które nie staja w żadnym stosunku do rzeczywistej wartości danego wyrobu. Paszka takiego środka do prania o wadze 225 gr. zawiera przeważnie 70 gr. mydła i 155 gr. sody — jaka więc materialna wartość danego przedmiotu przodstawia, każda z gospodyni domu sama wyliczować potrafi, w każdym razie nie 1200 lub więcej nawet, jak to często żądają. Najlepszego środka do prania, i mydła, tak w cenie jak i w użyciu, jest mydło „Kollontay” z pralką (aromatyczne i zawierające glicerynę), a znanocześniejszy w dodatku białizne przedmiot w „Kollontay” sodzie do białenia”, otrzymała się najlepsza, najtańsza i najbardziej efektywna metoda prania białizny. W każdym solidnym sklepie, gdzie się prowadzi tylko najlepsze towary, można otrzymać mydło „Kollontay”. Wypióbujcie „Kollontay’a” sodę do białenia” i proszek „Poraxil”!

**Mydło Kollontay**

Złoty medal na Wystawie w Katowicach 1927.  
Zastępca: A. M. Rehlitz, Będzin, Kolejowa 14

**HEMOROJDY GINA!**

w 5-6 dniach bez lekarstwa i operacji.  
55-cio letnie doświadczenie. 2156

**MAM 63 PODZIĘKOWAŃ.**  
Wysyłam przepis za zł. 6. i porto 75 groszy.

**I. WIERZBOWSKI, Nowe-Pomorzce, felczer szpitalny.**

**ADAM NESSE**  
SOSNOWIEC,  
ul. Osła 11, Tel. 4-58.

**PRZEDSIĘBIORSTWO**  
Blacharsko-Dekarackie

przyjmuje wszelkie roboty w zakresie blacharstwa i dekarstwa, wchodzić z materiałami wianych i powierzonych. 848.

**POSIADA NA SKŁADZIE:**  
WANNY, NASIADÓWKI, wałanki dzielone, LATARNIKI POWOZOWE, BAKI na benzynę do smoczków. Bakii na olej oraz oliwki.

**SPECJALNOŚĆ:** krycie dachów blachą, dachówką i tekturą smolewcową, konserwacja dachów.

**CENY UMIAKROWANE! WYKONANIE PUNKTUALNE!**

**SPRAWOZDANIE FINANSOWE**

Komitet Budowy Pomnika w Czeladzi ku czci żołnierzy 7 pułku piechoty Legionów, 11 kompanji, poległych na polach czeladzkich pod kopalnią Saturn w walce z Niemcami w dniu 10 marca 1919 r.

**WPŁYWY.**

Towarzystwo Górniczo - Przemysłowe „Saturn”	3.000
Magistrat miasta Czeladzi	500
Komitet Właścicieli Gruntów w Czeladzi	500
Urzędnicy Towarzystwa „Saturn” z funduszu „Barbarokowego”	500
Urządnicy i domownicy Towarzystwa „Saturn” składki na listę nr. 1	485
Towarzystwo Berzynie Kopalni Węgla „Czeladzi”	200
Ochotnicza Straz Pożarna w Czeladzi	100
Cech Rzemieźnicy w Czeladzi	100
Towarzystwo Muzyczne - śpiewacze „Oda” w Czeladzi	89
Dom Ludowy na Saturnie	50
Komitet Floty Narodowej w Czeladzi	50
Związek Pracowników Miejskich Oddział w Czeladzi	50
Nauczyelnictwo szkoły nr. 3 i 4 w Czeladzi na Składe składki na listę nr. 3	47
Mieszkańcy miasta Czeladzi składki na listę nr. 4	46
Nauczyelnictwo szkoły nr. 1 i 2 w Czeladzi składki na listę nr. 2	21
Narodowa Organizacja Kobiet na Saturnie	10
Związek „Praca Polska” Oddział na Saturnie	10
Firma Tschakeri	8
<b>Wszystkie wpłaty</b>	<b>5.767 37</b>

**WYDATKI**

Zakład Artystyczny - Rzeźbiarski i Kamień Jarski Jana Zagradkiego w Sosnowcu za wykonanie pomnika	4.477
Koman Lewandowski za wykonanie fundamentów pod pomnik	600
Cement	403
Druki, koperty, pieczętka i znaczki pocztowe oraz ogłoszenia	77 35
Pergamina na akt erekcyjny i hilon do puski wmurowanej z aktem erekcyjnym	38 85
Podługaczka i roznosicielka miejscowej ko respondentcji Komitetu	20
Wóseniec	20
W. Kidawa w Czeladzi za zdjęcia fotograficzne pomnika i aktu erekcyjnego	21 85
Posaźność przekazana na ogrodzenie pomnika	106 82
<b>Wszystkie wydatki</b>	<b>5.767 37</b>

Komisia Rewizyjna: CZ. POGORZELSKI ST. SZADKOWSKI A. CIEGLINSKI W. GUL

**Koncesjonowana szkoła**

pisana na maszynach 8661  
czynna codziennie. Wpisy i informacje w księgarni „Polonia” w Sosnowiecu, Hale „Rozwoju”. Kurs zł. 40 płatny w 2-3 ratach. Po ukończeniu świadectwo 9 grudnia nowy kurs.

**Wypożyczalnia**  
najnowszych książek tylko w księgarni „POLONJA” w Sosnowiecu, Hale „Rozwoju”  
Urzednicy biblioteczni i komuniści za okazaniem legitymacji bez kaucji. 3669

**Odnajmę SAD**  
warzywno-owocowy  
przeznaczeni 2 morgi w Śródmieściu.  
Oferty do Administracji „Kuriera Zachodniego” pod Nr. 700. 6727

Przewodniczący Komitetu B. JANKOWSKI  
Kasjer-Przewodniczący WŁ. KOWALSKI  
Sekretarz J. IANUSZEWICZ

